
COES COLORIDAS NO AIIM REL,

ANTSNIO PINTO DA SILVA PROC.
-

DIAT N.* 20303/72;

APEDIDO DE REVISAO DE INSPETOR

FISCAL CONTRA DECISAO QUE,

ENTENDENDO NAO CABER AO

COMPRADOR INVESTIGAR O PROCEDIMENTO

FISCAL D0 ' VCNDED0R, DESPROVERA

*EU PEDIDO DE RECONSIDERACAO

APELO PROVIDO, RESTABELECIDA A

DECISAO PROFERIDA NO RECURSO

OR--. DINA,RIO REI. ANTONIO PINTO DA

:

SILVA PROC. DI- M

*

74247/69.
*

FOLHEACOES INERESSADA - SAIDAS
-

A USUARIOS OU CONSUMIDORES FINAIS,

EXIGIDA PELO FISCO A

COMPLEMENTACAO DE ALIQUOTA .L* PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE CONHECIDO E

PROVIDO ARQUIVANDO-SE O PROCESSO

--REI. DARLE NOYA - PROC.

:DRT-8 * 1578176.* N.

I,. ATVO FICTICIO PEDIDO DEREVL-

+'**O DA TAAT-F DE DECISAO'QUE

MESSES PROMOVIDAS POR

ESPECIALMENTO AGRICOLA, NAO INSCRITO, CNK •DESTINO

S TABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR,

AMBOS: DA MESMA EMPRESA - OPERA

TAO ABRIGADA POR ISENCAO PEDIDO DE

CONHEIDO
REVISAO DO CONTRIBUINTE E

PROVIDO ' ....

AFIRMA O FISCO QUE, «PARA USUFRUIR

A CORRENTE DA ISENCAO DO ICM,

OBTENTO O AMPARO DO ART. 5.% ITEM

XVII, DO DECRETO M* 4'7. 7/63/67/, ALEM

.DE SE INSCREVER NA REPARTICAO FIS•

CEL, DEVERIA REMETER A CANA

ACOMPENHADA DE DOCUMENTACAO FISCAL

HFLBIL ACHANDO-SE A EXONERACAO

TRIBUTARIA CONDICIONADA AODISPOSTO NO

RAGRAFO INICO DO ARK 175, DO

CTW, E EXIGINDO O AXT 100, DO RICM

ATERIOR QUE, NA OPERACAO

BENEFIO DU PELA ISENCAO, ESTA

CIRCUNSTANCIA SE'JA MENCIONADA NODOCUMENTO

$SCAL, COM INDICACAO DO DIPOSITIVO

•GAL RESPECTIVO NAO SE TRATA, NO

CA,SO, DE EMPRESTAR INTERPRETACAO

EXTENSIVA A UMA NORMA DE ISENCAO,

QUE NAO E CONDICIONAL O DISPOSITIVO

•VOCADO, DO CTN, APENAS AFIRMA

QUE NAO SE PODE DISPENSAR O

CUMPRIUMENTO DAS OBRIGACOES ACESSORIAS NOS

CASOS EM QUE JA EXISTE A EXCLU•S•,ODO

EXEPDITO TRIBUTARIO EM QUE NAO SE

DISCUTE A RESPEITO DO MESMO

'[YA•IA-.SE DE OBRIGA,COES CONCOMINANTES

EU POSTERIORES, IF,AL COMO A QUE ERA

'€ONTEMPLADA COLO ART. 100, DO ANTIGO

RIOI SOB A. RUBRICA «I)AS

DISPOSI'•ß• COMUNS AOS DOCUMENTS

FISPROC. D*3T-5 N,* 712/74, JULGADO EM

S•'•SAODE CO. REUNIDAS DE 18-4-777

*43 SUPRIMENTOS DE CAIXA

ALEGADO E NAO COMPROWDO
FORNE

EIMEDIATO DE NUMERARIO POR UM DOS

SOEMOS PEDIDO DE REVISAO DOCONTRI—

BUINTE CONHECIDO E DESPROVIDO,

MANTIDS: A ACUSACAO FICAL DE SAIDAS, POR

VENDAS, SEM ENISSAO DE NOTAS FISCAIS

A IARMA INDIVIDUAL, PESK JURIDICA

VERA O DEDURO ORDINARIO APELO

PROVIDO, RESTABELECIDA A DECISAO DE

PRIMEIRA INSTANCIA FLUE MANTIVERA

O AIIM REI. JAMIL ZANTUT
-

PROC. DRT-5 N.* 24065/71.

TRANSFERENCIAS INTERNAS ACUSA

CAO FISCAL, NAO CONFIGURADA, DE TER

O DESTINATARIO RECEBID0 E ESTOCADO

MERCADORIAS SEM DOCUMENTACAO

FISCAL, INFRINGINDO, ASSIM, O DISPOSTO

NO A.H. 104, DO F¢IOM ANTERIOR

PEDIDO DE REVISAO DO OONTRJBUJNTE

PARCIALMENTE PROVIDO, RELEVADA A

MULTA: ART. 534, DO RIOM L•I.-

CESAR MACHADO SCARTEZINI --PROC.

* 5971/73.
DRT-I N.

REVENDEDOR DE PAOLA DOMICILIO

* FALTA DE INSCRICAO E FALTA DE

RECOLHIMENTO DO TRIBUTO PEDIDO DE*

REVISAO DA TIT-13 CONHECIDO E

DESPROVIDO, APLICADAS AO CASO AS

INSTRUC GAT N.* 10/68
DE-

CISAO PENDENTE DE

HOMOLOGACAO ANTSNIO PINTO DA SILVA

COM A PESSOA FISICA DE SEU TITULAR

ESTE TEM,' NAQUELA, POSICIONAMENTO

DEFINIDO, QUE A CONTABILIDADE

REGISTRA, SEJA PLO CAPITAL, QUE E A CONTA

DE PROPRIETARIO, SEJA PELO SALDO EM

CAJA EM QUE E O AGENTE

CONSIGNATARIO, SEJA, AINDA, POR RECURSOS QUE

VENHA A FORNECER PARA ATENDER

NECESSIDADES FINANCEIRAS, EM QUE SE

TORNARA AGENTE CORRESPONDENTE, RE,

PRESENTADO PELO CONTA, CORRENTES,

QU APONTAA SEU CREDITO NA

EMPRESA ASSIM, NAO SE COMPREENDE A

EXISTENCIA DE «PASSIVO FICTICIO», QUE SE

PRETENDE ILIDIR DA ACUSACAO FISCAL

COMO PROVENIENTE DE RCURSOS POR

SAIDAS NAO REGISTRADAS, A QUE O

TITULAR TENHA FORNECIDO O NUMERARIO,

POIS UM PLES LANCAMENTO

CONTABIL CONVALIDARIA A OPERACAO DE

SUPRIMENTO DE CAIXA E, ASSIM, .O PASSIVO,

SATISFEITO, DEIXARIA DE SER FICTICIO

*

MERA «CONTABILIDADE DE BOLSOS) NAO

PODE CONSTITUIR MEIO PROBANTE QUE

DESFIGURE A CARACTERISTIC•

MEPREGADORA DO «PASSIVO FICTICIOS

PROC. DRF * 3114/73, JULGADON. EM

SESSIO DE CC. REUNIDA• DE 25-4-77

REI. FABIO DE CAMPOS LIGAMEN

BA DO VOTO VENCEDOR DO JUIZ JAMIL

ZANTUT

244 Z.. EXPORTACAO-FLS

PROMOVIDAS POR ESTABELECIMENTO

INDUSTRIA/ COM DESTINO A EMPRESA

COMERCIAL QUE OPERA EXCLUSIVAMENTE NO

COMMERCIO EXTERIOR, CONSTANDO DAS NOTAS

FISCAIS QUE AS OPERACOES NAO ESTAVAM

SUJEITAS AO ICM - MANTIDO O

CANCELAMENTO DO AIIM, EM PEDIDO DE

REXENXAO DATIPAJ

*O AXT 9.O, DO DECRETO N.* 52.434/70,

QUE APROVA O CONVENIO CELEBRADO

15 DE JANEIRO DE 1970, RIO DEEM NO

JANEIRO, PREYE, EXPRESSAMENTE, QUE

AS SAIDAS DE PRODUTOS

•INDUSTRIALIZADOS, PROMOVIDAS ' PELO FABRICANTE,

CON] DE,%INO A EMPRESAS EX1*

JUNTANDOTAMBEM ESTAO ABRANGIDASRAS, NO

AMBIT;O DO BENEPLACITO FISCAL, DESDE

QUE. O PRODUTO SE DESTINE AO

PAGINA 2

INCIDENCIA PELO FABRICANTE,

PORTENTO NAO ESTA, DEDENDENCIK DAEXNA

PORTACAO DIREIS, NAO INTERESSANDO DE

OUTRA PARTE, CASO SEJAATRAVES DE

EMMPRESA QUE OPERE NO COMERCIO

EXTERIOR, O TITULO PELO QUAL PROMOVE A

SAIDA COM DESTINO A ESSA EMPRESA»

(EXCERTOS DO VOTO DO JUIZ PAULO

CELSO BERGSTRON BONILHA, PROC. DIAT

U A 14665/'/2, ENDOSSADO PELO SR. LI•.

LATTRER

PROC. I)I•T-1 M* 52689/12, JULGADO

EM 27-4-77SESSAO DE CC, REUNIDAS DE

REI. OVANIR ALCANTARA SILVEIRA

245 EXPORTACAO OPERACAO

,EFETUADA VIA ESTABELECIMENTO

EXPORTADOR, AUTUADO O FABRICANTE POR NAO

RECOLHER I*M VENDA EXPORTADORO UA AO

PEDIDO DE REVISAODO CONTRIBUINTE

CONNHECIDO E O
PROMOVIDO ARQUIVADO

DECISAO 'UNANIME,.CESSO

MO AXT 9.O, DO DECRETO * 52.434/70;

QUE APROVA O CONVENIO CELEBRADO EM

15 DE JANEIRO DE 1970, NO RIO

JANEIRO, PREAME EXPRESSAMENTE, QUE

AS SAIDAS DE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS PROMOVIDAS PELO FABRICANTE, COM

DESTINO A EMPRESAS EXPORTADORAS,

TAMBEM, ESTAO ABRANGIDAS NO

ARREBITE DO BENEPLACITO FISCAL, DESDE QUE

O PRODUTO SE DESTINE AO EXTERIOR A

FRUICAO DO INCENTIVO

(NAOINCIDENCIA) FABRICANTE PORTANTO, NAO

ESTA NA DEPENDENCIA, DA EXPORTACAO*

DIRETA, NAO INTERESSANDO, * DE OUTRA

PARTE, CASO .SEJA. ATRAVES

DESEMPAQUE OPERE NO COMERCIO EXTERIOR, O

TIITULO PELO QUAL PROMOVE A SAIDA COM

DESTINA ESSA EMPRESA

PRNC DRT-5 N.* 14*O65F2, JULGADO

EM SESSAO DE CO. UNIDAS DE 1'1-4-777

* REI.. I*, 'LO CELSO BERGSTROM

BONILHA

246 UMENTO FRISOU
IN1-

FICAZ EMISSAO INFRACAO
PUNI --.

VEL TAMBERI NO NOVO LOCULAMENTO

MULTA, CONTUDO, RELEVADA, PEDIDO
.EM

DE REVISAO DO CONTRIBUINTE,
POR SE

TRATAR DE FEITA DEPOSITO

FECHADO, DEVOLUCAO,

ESTABELECIRUA POR

EM AO

MENTO DEPOSITAATE

NAO * CERTO AFIRMAR-SE QUE A ATUAL

' LEGISLACAO NAO MAIS PUNE A ENTREGA

OU RECEBIMENTO DE MERCADORIAS

ACOMPANHADA,S DE DOCUMENTO FISCAL

INEFICAZ SE. D CERTO
QUE A

EXPRESSAO, CONSTA:NT, DA LEI ANTERIOR NAO
E

FOI REPRODUZIDA NA ORA VIGENTE, NAO

CERTO E, POREM, ESTACOMENOS QUE

TEMPLA A PUNICAO, JA PORQUE 0

DOCUMENTO ,FISCAL INEFICAZ E

CONSIDERADO, POR LEI, COMO NAO PRODUZINDO

QUALQUER EFEITO, A NAO SER A FAVOR

DO _FISCO (O QUE EQUIVALE TT DIZER-SE

QU* A OPERACAO NAO FOI

ACOMPANHADA DE QUALQUER DOCUMENTO), JA

PORQUE, MESMO NAO ACEITA ESTA

CONCLUSAO, O ATO AINDA ASSIM SERIA

APENAVEI PELO * 7:*, DO ART. 491, DO RIOM

EM VIGOR O .QUE NAO I JURIDICO E O

AFIRMAR-SE QUE A LEI TERIA DEIXADO

SANCAO UMA INFRACAO DE, TALSEM

GRAVIDADE

PROC. DRT-I N.* 67638/'/2, ULGADO

EM SESSAO DE GC. REUNID•= DE 13-4-77

L•EI. OVANIR ALCANTARA SIH,EIRA
--.

EMENDA DO VO* VENCEDOR DO JUIZ

CESAR MACHADO •RTEZIN.I


